
OGGETTO:INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA
COOPERATIVA SOCIALE "SAN GIOVANNI BOSCO" PER IL
RICOVERO DI UN MINORE ANNO 2023 - PERIODO DAL
01/01/2023 AL 31/12/2023 - CIG n. Z3939CC3BD

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE

Il sottoscritto Candito Orazio, nella qualità di responsabile del settore 9° “Servizi Sociali ”, nominato con

determinazione sindacale n. 1 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1 dispone l’adozione del provvedimento sopra

distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di

interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.

62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria

che segue non incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-

bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;

che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che l’art. 250 del T.U.EL. prevede : “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino-
alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale
non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere
la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere-

nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti

giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per

obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

COPIA

DETERMINA DEL 9° SETTORE
Servizi Sociali

N. 27 / 9° SETTORE DEL 10-03-2023

REG. GEN. N. 161



Che i Comuni hanno l’obbligo giuridico di collocare in idonee strutture ricettive minori e  soggetti

privi di assistenza familiare, fra gli altri, ai sensi dell’art.3, comma 2, lettera f), della L.R. 9 maggio

1986, n.22, e dall’art. 6 della legge 328 di riordino dei servizi sociali;

Vista la Determina di Impegno n. 108 giusta Determina n. 9 Reg. Gen  n. 81  con la quale è stata

impegnata la somma di € 31.020,71 comprensiva di IVA al 5% per il pagamento delle rette del

ricovero di n. 1 minore di nazionalità italiana sottoposto dall'autorità giudiziaria minorile presso la

Soc. Coop. Sociale “San Giovanni Bosco”  sita in via Giovanni Pascoli n. 19 a Noto (SR) – (Sede

Legale)  in conto competenza al cap. 2300/30 “Rette di ricovero Minori in Istituti diversi L.R. 22/86”,

codice bilancio 12.04-1.04.02.05.999 annualità 2023;

Considerato che con D.R.S. 339/S8 del 28/02/2023 (che si allega) è stato disposto un adeguamento

rette per le comunità di alloggio minori, che supera il precedente D.R.S.  n..181/S8 DEL

24/02/2022;

ATTESA la necessità di integrare gli oneri economici stabiliti dal precedente D.R.S.  n..181/S8 DEL

24/02/2022;

Visto il Decreto del tribunale di Catania Cron. n. 2582/22  e prot. n. 11005 del 10/05/2022 mediante

il quale dispone l’inserimento in un’idonea struttura di accoglienza comunitaria del minore I.G.;

Vista la relazione a firma dell’assistente sociale prot. n. 27969 del 22/12/2022 (non si allega per la

privacy);

Considerato che come richiesto dal Tribunale dei Minorenni di Catania, è stata individuata una

struttura comunitaria idonea per il collocamento del minore nella Soc. Coop. Sociale “San Giovanni

Bosco”  sita in via Giovanni Pascoli n. 19 a Noto (SR);

Considerato che è volontà dell’Amministrazione collocare in idonee strutture ricettive minori e

soggetti privi di assistenza familiare al fine di adempiere alle norme di cui all’art.3, comma 2,

lettera f), della L.R. 9 maggio 1986, n.22, e dall’art. 6 della legge 328 di riordino dei servizi sociali;

Che questo Comune ha stipulato convenzione N. 56 il giorno 23/11/2022 con la Soc. Coop. Sociale

“San Giovanni Bosco”  sita in via Giovanni Pascoli n. 19 a Noto (SR) – (Sede Legale) , per il

ricovero di n. 1 minore di nazionalità italiana sottoposto dall'autorità giudiziaria minorile;

Visto che la previsione di spesa è quella indicata dal D.R.S. 339/S8 del 28/02/2023 dell’Assessorato

alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro (adeguamento delle rette comunità alloggio per

minori) che si allega;

Ritenuto opportuno procedere all’adeguamento dell’Impegno di spesa per il pagamento delle rette

del ricovero di che trattasi e vista la disponibilità del capitolo 2300/30 dal 01/01/2023 al

31/12/2023 pari ad € 2.509,08 comprensiva di IVA al 5%;

Richiamato l’articolo 179 (TUEL) comma 3, il quale testualmente recita che “Il responsabile del
procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio
finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente , nel rispetto di
quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal

9° SETTORE n. 27 del 10-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Richiamata:
la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella

Pubblica Amministrazione”;

la Deliberazione di G.C. n. 36 del 27.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024;

Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Cavarra Corrado;

Visto che l’articolo 3 comma 5, della legge 136 del 2010 secondo cui, ai fini della tracciabilità, su

ogni transazione eseguita dalla stazione appaltante o da un operatore economico della filiera delle

imprese relativa ad un determinato contratto deve essere presente il Codice Identificativo Gara

(CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Considerato  che la presente Determina è contrassegnata da CIG n. Z3939CC3BD

Che non sussistono cause di conflitto di interesse anche solo  potenziale di cui all’art. 6 bis della

Legge sette agosto 1990 n. 241;

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso

ai sensi di quanto previsto dall’art. 147/bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Dato Atto che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato

disposto dall’art. 147/bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000. n. 267 e ss.mm.ii.

Visto il D.lgs.- 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto il documento di regolarità contributiva;

  Visto lo Statuto Comunale;

  Visto il D.Lgs n. 267/2000;

 Viste le determinazioni del Sindaco concernenti le nomine delle posizioni  organizzative dei

settori;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

9° SETTORE n. 27 del 10-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



di autorizzare per il periodo indicato il ricovero presso la Soc. Coop. Sociale “San Giovanni-

Bosco”del  minore I. G.  per l’anno 2023;

di adeguare l’Impegno per  la somma di € 2.509,08 comprensiva di IVA al 5% per il-

collocamento presso la Soc. Coop. Sociale “San Giovanni Bosco” del minore I. G.  per

l’anno 2023 - periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 -  in conto competenza al cap. 2300/30

“Rette di ricovero Minori in Istituti diversi L.R. 22/86”, codice bilancio

12.04-1.04.02.05.999 annualità 2023;

Di procedere  con successivo provvedimento alla liquidazione della somma di che trattasi;-

Di dare atto:-
che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2023 ;

che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno

potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.

62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo

potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7

agosto 1990 n. 241;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione-

Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di attestare ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.-

“Testo Unico delle Leggi sull’Orientamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa sulla presente determinazione;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di-

regolarità contabile;

di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si-

rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal

comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 9° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

9° SETTORE n. 27 del 10-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 27 / 9° SETTORE   del  10-03-2023 Reg. Gen. n. 161 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 10-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

9° SETTORE n. 27 del 10-03-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


